R E Q U E R I M E N T O  Nº. ​​​476
SESSÃO ORDINÁRIA DE 6/7/2020
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Munícipes de Botucatu procuraram esta parlamentar para questionar sobre o não agendamento de consultas médicas em Unidades Básicas de Saúde. A paralização em agendamentos de consulta seria em função da pandemia da Covid-19, há cerca de 3 meses.

Devido a esta ação, vários pacientes estariam sendo afetados, em especial aqueles que precisariam de agendamento para acompanhamento contínuo de tratamento de doenças como diabetes, hipertensão, dentre outras, e necessitam realizar exames periódicos para controlar a doença e monitorar o estado de saúde.

Considerando que a Prefeitura Municipal é a responsável pela prestação de serviços na atenção básica realizada pelas Unidades Básicas de Saúde, contudo, a gestão dos serviços é executada através de parcerias e convênios com a Organização Social em Saúde Pirangi e com o Centro de Saúde Escola, motivo pelo qual,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado Excelentíssimo Prefeito MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA e ao Secretário de Saúde Dr. ANDRÉ GASPARINI SPADARO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, as seguintes informações:

1. Quais alterações foram realizadas nos atendimentos das Unidades Básicas de Saúde neste período de pandemia e por qual meio oficial estas alterações foram feitas, enquanto protocolo elaborado pela Secretaria de Saúde, para serem seguidos pela Organização Social em Saúde Pirangi e pelo Centro de Saúde Escola;

2. Informar se há previsão do retorno das consultas agendadas e qual planejamento para os pacientes de doenças que dependem de atendimentos contínuo, como por exemplo: os hipertensos e diabéticos;
3. Informar se houve alteração ou aumento no repasse de verba neste período de pandemia, além do já pactuado em convênio anterior, informando quais aditivos, finalidade e valores foram formalizados e repassados;
4. Relacionar todas as Unidades Básicas de Saúde com a sua respectiva gestora, quais são geridas pela Organização Social em Saúde Pirangi e quais são pelo Centro de Saúde Escola e próprio pela Secretaria Municipal de Saúde.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 6 de julho de 2020.
Vereadora Autora ROSE IELO

PDT
RASI/aco